### Corollarium 1.

1078. Quoniam functiones P et Q in formulam integram pro  $y$  assumptam non ingrediuntur, manifestum est eandem formulam satisfacere omnibus aequationibus differentio-differentialibus, quicunque valores litteris P et Q tribuantur.

### Corollarium 2.

1079. Sumto ergo  $Q = P$  eadem formula integralis

$$y = C f(x+t)^{\nu-1} (a+tx)^{\lambda} \partial t$$

satisfacit etiam huic aequationi differentiali primi gradus

$$(a-x)x \partial y + (\nu a + \lambda x)y \partial x = 0.$$

Huius vero integrale est

$$y = \frac{D(a-x)^{\lambda+\nu}}{x^{\nu}},$$

qui ergo valor quoque in genere nostrae aequationi differentio-differentiali satisfacit, id quod tentanti mox patebit.

### Corollarium 3.

1080. Hic ergo valor integralis

$$y = C f(x+t)^{\nu-1} (a+tx)^{\lambda} \partial t$$

secundum terminos definitos sumtus, congruere debet cum formula algebraica  $y = \frac{D(a-x)^{\lambda+\nu}}{x^{\nu}}$ , si modo sit  $\nu > 0$  et

$$\lambda + \nu < 0.$$

Scho-

## Scholion.

1081. Parum ergo integratio hoc problemate exhibita habet in recessu. Verum reductio formulae integralis

$$y = C \int (x+t)^{\nu-1} (a+tx)^{\lambda} dt \text{ ad } y = \frac{D(a-x)^{\lambda+\nu}}{x^{\nu}}$$

eo magis est notatu digna, ad quam illa reducitur, si integrali ita sumto ut euanescat posito  $t = -x$ , ponatur  $t = \infty$ . Posito ergo  $\lambda + \nu = -\mu$ , ut  $\mu$  et  $\nu$  sint numeri positiui, erit

$$C \int \frac{(x+t)^{\nu-1} dt}{(a+tx)^{\mu+\nu}} = \frac{D}{x^{\nu}(a-x)^{\mu}}.$$

Vel ponatur  $x+t = z$ , erit

$$C \int \frac{z^{\nu-1} dz}{(a-x+xz)^{\mu+\nu}} = \frac{D}{x^{\nu}(a-x)^{\mu}},$$

terminis illius integrationis existentibus  $z = 0$  et  $z = \infty$ . Verum etiam haec obseruatio non magni est momenti, nam posito  $a-x = ux$ , fit

$$\frac{C}{x^{\mu+\nu}} \int \frac{z^{\nu-1} dz}{(u+z)^{\mu+\nu}} = \frac{D}{x^{\mu+\nu} u^{\mu}},$$

ideoque haec formula  $\int \frac{z^{\nu-1} dz}{(u+z)^{\mu+\nu}}$  ita integrata ut euanescat

posito  $z = 0$ , si tum ponatur  $z = \infty$ , hanc induet formam  $\frac{A}{u^{\mu}}$ ,

in qua A quantitatem constantem denotat ab  $u$  non pendentem. Pendet autem ab exponentibus  $\mu$  et  $\nu$ , lege ex casibus facile obseruanda. Scilicet posito

$$\int \frac{z^{\nu-1} dz}{(u+z)^{\mu+\nu}} = \frac{A}{u^{\mu}},$$

fi

si fit  $\nu = 1$ , integrale illud praebet  $-\frac{x}{\mu(u+z)^\mu} + \frac{x}{\mu u^\mu}$ , et  
 posito  $z = \infty$ , prodit  $\frac{x}{\mu u^\mu}$ , ita vt hoc casu fit  $A = \frac{x}{\mu}$ . Si  
 fit  $\nu = 2$ , integratio quoque succedit, reperiturque  $A = \frac{x}{\mu(\mu+1)}$   
 si  $\nu = 3$  fit  $A = \frac{1 \cdot 2}{\mu(\mu+1)(\mu+2)}$ , et si  $\nu = 4$  fit

$$A = \frac{1 \cdot 2 \cdot 3}{\mu(\mu+1)(\mu+2)(\mu+3)},$$

unde in genere concludimus fore

$$A = \frac{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot \dots \cdot (\nu-1)}{\mu(\mu+1)(\mu+2) \dots (\mu+\nu-1)}.$$

Quare integratione secundum regulam praescriptam instituta, erit

$$\frac{x}{\mu+1} \cdot \frac{2}{\mu+2} \cdot \frac{3}{\mu+3} \dots \frac{\nu-1}{\mu+\nu-1} = \mu u^\mu \int \frac{z^{\nu-1} dz}{(u+z)^{\mu+\nu}}.$$

Quod si exponents  $\nu$  non fuerit integer, valor ipsius  $A$  ope interpolationis huius formulae per factores procedentis definierit. Quadratura scilicet circuli ingredietur si exponents  $\nu$  fractionem  $\frac{p}{q}$  inuoluat, de huiusmodi autem interpolationibus alibi fusius egimus, neque hic locus est hoc argumentum vberius prosequendi. Restat vltimum huius sectionis caput, quo aequationum differentio-differentialium integratio per approximationes docebitur.

## CAPVT XII.

DE

AEQVATIONVM DIFFERENTIO-DIFFERENTIALIVM  
INTEGRATIONE PER APPROXIMATIONES.

## Problema 137.

1082.

**P**roposita aequatione differentio-differentiali quacunque, principia explicare, ex quibus integrationem per approximationes peti oportet.

## Solutio.

Verfetur aequatio proposita inter binas variables  $x$  et  $y$ , ac posito  $\partial y = p \partial x$  et  $\partial p = q \partial x$ , dabitur aequatio inter quatuor quantitates  $x$ ,  $y$ ,  $p$  et  $q$ , ex qua  $q$  ita definire licebit, ut  $q$  aequetur functioni cuidam trium quantitatum  $x$ ,  $y$  et  $p$ , qua vocata  $= V$ , fit  $q = V$ , seu  $\partial p = V \partial x$ . Hic primo observandum est, integrationem, ut fit determinata, duplicem determinationem requirere, seu duas condiciones quasi pro lubitu praescribi posse, quibus satisficiat. Scilicet non sufficit, ut posito  $x = a$  fiat  $y = b$ , quemadmodum in aequationibus differentialibus primi gradus usu venire vidimus, sed aliam insuper conditionem adiciere licet, quae sit, ut posito  $x = a$  fiat etiam  $p = \frac{\partial y}{\partial x} = c$  quantitati datae. His ergo determinationibus constitutis, ut posito  $x = a$ , fiat  $y = b$  et  $p = c$ , totum integrationis negotium huc reducitur, ut ipsi  $x$  alium quemcunque valorem tribuendo, inuestigentur valores respondentes ipsius

ipſus  $y$  et ipſus  $p$ ; hoc enim ſi praefiterimus, aequationis propoſitae integrale perfecte definiuerimus, vt nihil praeterea deſiderari poſſit. Quod cum in genere fieri nequeat, approximationis ratio in hoc conſiſtit, vt ipſi  $x$  valor quam minimum ab  $a$  diſcrepans tribuatur, qui ſit  $x = a + \omega$ , et inquiratur, quantum valores quantitatum  $y$  et  $p$  a primitiuis  $b$  et  $c$  ſint diſcrepaturi. Hic pro principio aſſumimus, dum  $x$  ab  $a$  ad  $a + \omega$  increſcit, etiam quantitatum  $y$  et  $p$  valores tam parum mutatum iri, vt inde functio  $V$  nullam variationem notabilem patiatur. Quare ſi ponamus, ſtatuendo  $x = a$ ,  $y = b$  et  $p = c$ , fieri  $V = F$ , eundem valorem  $F$  quantitas  $V$  retinere cenſebitur, dum  $x$  ab  $a$  vsque ad  $a + \omega$  augetur. Cum igitur pro hoc interuallo minimo habeamus  $\partial p = F \partial x$ , erit integrando  $p = Fx + \text{Const}$ . Verum, quia poſito  $x = a$ , fieri debet  $p = c$ , erit  $p = c + Fx - Fa$ . Sit nunc  $x = a + \omega$ , atque habebimus  $p = c + F\omega$ , qui eſt valor ipſius  $p$ , valori  $x = a + \omega$  reſpondens. Denique pro hoc minimo interuallo erit  $\partial y = c \partial x$ , ideoque  $y = b + cx - ac$ , et pro valore  $x = a + \omega$  ſit  $y = b + c\omega$ , qui eſt valor ipſius  $y$  valori  $x = a + \omega$  conueniens. Quocirca ſi valores primitiui ſint  $x = a$ ,  $y = b$  et  $p = \frac{y}{x} = c$ , ex iisque fiat  $V = F$ , ſequentes valores interuallo quam minimo ab illis remoti erunt

$$x = a + \omega, y = b + c\omega, p = c + F\omega,$$

qui ſi porro vt primitiui ſpectentur, ex iis ſimili modo per interuallum quam minimum progredi licet, ſicque tandem progreſſus per interuallum quantumuis magnum innotefcet.

### Corollarium I.

1083. Quo minora capiantur haec interualla, eo minus  $a$  vero aberrabitur, dummodo quantitates  $c$  et  $F$  non ſint nimis magnae, ſi autem eae adeo in infinitum excreſcant, ma-

nifestum est, errorem in quantitibus  $y$  et  $p$  insignem committum iri.

### Corollarium 2.

1084. Si quantitas  $c$  vel  $F$  fiat vehementer magna, intervallum, quo  $y$  vel  $p$  crescit, pro dato accipi potest; itaposito  $c\omega = \psi$  erunt sequentes valores

$$x = a + \frac{\psi}{c}, \quad y = b + \psi \quad \text{et} \quad p = c + \frac{F\psi}{c}.$$

At si  $F$  prodeat quantitas permagna, valor ipsius  $p$  intervallo minimo  $\Phi$  augeri solet, ut sit  $F\omega = \Phi$ , eruntque valores sequentes  $x = a + \frac{\Phi}{F}$ ,  $y = b + \frac{c\Phi}{F}$  et  $p = c + \Phi$ .

### Corollarium 3.

1085. Si  $b$  sit quantitas infinita, pro valore proximo ipsius  $y$  expediet definiiri

$$\frac{1}{y} = \frac{1}{b + c\omega} = \frac{1}{b} - \frac{c\omega}{b^2} = \frac{-c\omega}{b^2},$$

quae expressio ut sit finita, etiam quantitas  $c$  infinita sit oportet; alioquin valor ipsius  $y$  respondens non solum ipsi  $x = a$  sed etiam ipsi  $x = a + \omega$  maneret infinitus.

### Scholion 1.

1086. Quoties solutio alicuius problematis pendet ab integratione cuiuspiam aequationis differentialis secundi gradus, toties condiciones problematis binas determinaciones suppeditare solent; quarum altera, dum ipsi  $x$  certus quidam valor  $x = a$  tribuitur, exiit ut  $y$  datum valorem  $y = b$ , altera vero ut etiam ratio  $\frac{dy}{dx} = p$  datum valorem  $p = c$  consequatur. Quodsi ergo in genere aequationem quandam differentio-differentialem integrare velimus, integrationem ita instituere licet, utposito  $x = a$ , fiat  $y = b$  et  $p = c$ , quantitibus  $a$ ,  
 $b$

$b$ ,  $c$  ab arbitrio nostro pendentibus. Interim tamen quandoque vsu venire potest, vt posito  $x = a$ , valores ipsarum  $y$  et  $p$  non penitus ab arbitrio nostro pendeant, sed ex natura aequationis iam datos valores fortiantur, quibus casibus defectus determinationis aliis conditionibus compensatur. Veluti si proponatur haec aequatio

$$x x (a - b x) \partial \partial y - 2 x (2 a - b x) \partial x \partial y \\ + 2 (3 a - b x) y \partial x^2 = 6 a a \partial x^2,$$